
 
   

 
Begrebsafklaring 
Følgende giver en beskrivelse af de begreber, der benyttes i materialet 

til temadrøftelsen om Helhedsorienteret Indsats den 23. oktober 2023. 

 

Beskæftigelsesrettet indsats 

Beskæftigelsesrettet indsats dækker over indsatser som kan gives efter 

Lov om aktiv beskæftigelsesindsats (LAB).  

 

Borgercenter Børn og Unge (BBU) 

Borgercenter Børn og Unge (BBU) i Socialforvaltningen har ansvaret for 

indsatsen overfor børn og unge under 18 år med sociale eller psykiske 

problemer og unge fra 18-22 år med behov for efterværn. BBU har fem 

lokale borgerrettede børnefamilieenheder.  

 

Borgercenter Handicap (BCH)  

Borgercenter Handicap (BCH) i Socialforvaltningen har ansvaret for 

borgere med varig funktionsnedsættelse.  

 

Borgercenter Voksne (BCV) 

Borgercenter Voksne (BCV) i Socialforvaltningen har ansvaret for voksne 

borgere med sociale og psykiske problemstillinger. Derudover har BCV 

ansvar for at varetage stof- og alkoholbehandling i Københavns 

Kommune samt hjemmepleje til borgere under 65 år. 

 

Helhedsorienteret indsat  

Helhedsorienterede indsatser er et bredt begreb, der både forstås 

forskelligt og udføres forskelligt i praksis. Ifølge Nissen og Harder (2018) 

handler helhedsorienteret indsats om: ”[..] at socialarbejdere skal være i 

stand til at forbinde og udforske sammenhænge mellem dele og 

helheder, så der opnås en nuanceret og kompleks forståelse af 

menneskers liv og situation, der gør det muligt at handle reflekteret og 

hensigtsmæssigt i praksis – for at skabe social forandring for både den 

enkelte og samfundet.” 

 

Helhedsorienteret familieindsats (HFI) 

I budget 2023 blev der afsat midler til en helhedsorienteret 

familieindsats på Nørrebro og Bispebjerg (HFI). Projektet skal sikre et tæt 

samarbejde og myndighedskoordinering omkring 35 familier på 

Nørrebro og Bispebjerg, der har komplekse problemstillinger og sager i 

mere end en i forvaltning. Der er afsat ca. 33 mio. kr. til indsatsen i 

perioden 2023-2026. Projektet involverer BIF, BUF, SOF, SUF og KFF. 
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Jobcenter Lærkevej - Center for jobindsats (JKI)  

JKI varetager indsatsen for aktivitetsparate kontanthjælps- modtagere 

og aktivitetsparate integrationsydelsesmodtagere fyldt 30 år. Formålet 

med indsatsen er at bringe de udsatte borgere tættere på 

arbejdsmarkedet, eller få dem afklaret til fleksjob, ressourceforløb eller 

førtidspension. Vurderer jobcentret, at borgerne kunne være i 

målgruppen for ressourceforløb, fleksjob eller førtidspension, 

forbereder jobcentret borgerens sag mhp. forelæggelse for det 

tværfaglige rehabiliteringsteam. 

 

Region Hovedstadens Psykiatri  

Region Hovedstadens Psykiatri er Danmarks største psykiatriske hospital, 

som behandler voksne og børn med psykiske lidelser.  

 

Rusmiddelbehandlingen København 

Rusmiddelbehandlingen er tilknyttet Borgercenter Voksne i 

Socialforvaltningen. Enheden tilbyder gratis alkohol- og stofbehandling 

til alle over 18 år, som ønsker at ændre deres forbrug af alkohol og/eller 

stoffer.  

 

Udsatte- og Hjemløseenheden  

Udsatte- og Hjemløseenheden er en enhed i Borgercenter Voksne, som 

varetager sagsbehandling og støtteindsatser over for hjemløse, 

voldsramte samt borgere i botilbud. Det sker bl.a. ved opsøgende 

arbejde på gaden, herberger og krisecentre.  

 

Udføreenheder /udføreniveau 

Socialforvaltningen – og mange andre dele af den offentlige sektor – er 

opdelt i myndighedsansvar og udføreansvar. Opdelingen betyder, at 

myndighedsenhederne bestiller, mens udføreenhederne udfører 

velfærdsopgaven. 

 

Underretning  

En underretning er en henvendelse om bekymring for et barns eller en 

ungs trivsel og udvikling. Fagpersoner der udøver offentlig tjeneste eller 

offentligt hverv, har en skærpet underretningspligt.  

 

 

 

 


